

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 „

Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zarobku — części kwoty abonentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Poniedziałek: Arkadiusza i Modesta
Wtorek: Weroniki i Głafiry

CHOJNICE, wtorek dnia 13 stycznia 1931 r.

Siłom wschód 7.41 zachód 15.48
Księżycy wschód 1.42 zach. 11.29

Więści o krótkiej treści

Prace w komisjach sejmowych

Podczas obrad komisji sejmowych zabierał głos m. in. Zaleski, m. in. Matuszewski oraz m. in. Kuehn — Streszczenie z przemówień dla braku miejsca podać możemy dopiero w numerze następnym.

Krwawe walki w Indjach

London — Między zwolennikami wszechinduskiego kongresu a policją przyszło wczoraj pod czas demonstracji do krwawego starcia — 20 Hindusów jest ciężko rannych.

Karjera p. wiceministra Pierackiego

Interesujące szczegóły z życia nowego wiceministra oświaty p. Pierackiego podaje krakowski Naprzód.

P. Kazimierz Pieracki dotychczasowy naczelnik wydziału szkolnictwa średniego w ministerstwie nie posiada ani doktoratu ani egzaminu nauki czcielskiego albo w trzecim roku studiów uniwersyteckich które odbywał w Krakowie poże gnął się z uniwersytetem nie napisawszy nawet za dnej pracy seminaryjnej a prawo nauczania uzyskał tylko na zasadzie lat służby czyli poprostu zasiedzenia — Jest to najważniejsza kwalifikacja jaką wykazuje się pewna kategoria pracowników w szkolnictwie i trudno sądzić aby na jej podstawie można sięgać po stanowisko kierownicze jakim jest urząd dyrektora departamentu w ministerstwie (P. Pieracki sięgnął wyżej: Red)

No ale jeżeli się ma brata wszechpotężnego wicepremiera który już wszystkich członków swej bliższej i dalszej rodziny pomieszczał na intratnych posiadach — Już na dotychczasowym stanowisku naczelnika wydziału szkół średnich był p. K. Pieracki w kłopotliwym położeniu wobec swoich podwładnych mających większe niż on kwalifikacje naukowe — Cóż to dopiero byłoby na jeszcze wyższym stanowisku.

(Gazeta Warszawska nr 12, wydanie II-gie po 100-nej konfiskacie).

Francuska Rada Ministrów

Na posiedzeniu Rady Ministrów Briand przedstawił bieżące zagadnienia w polityce zagranicznej — Rada Ministrów postanowiła zwrócić się do parlamentu o podjęcie dalszej dyskusji nad projektem ułatwienia warunków pracy celem zapobieżenia bezrobociu — W konsekwencji więc rząd zwrócił się do parlamentu o uchwalenie kredytów na prowadzenie dalszych robót.

Minister Prystor

przybył w sobotę do Gdyni i Gdańska w towarzystwie dyrektora departamentu morskiego Hilhema:

Mowa premiera Steega

Na bankiecie wydanym na jego cześć przez Ligę morską i kolonialną premier Steeg wygłosił przemówienie, poświęcone wielkim zadaniom handlu zamorskiego i rozwoju kolonialnego Francji w chwili obecnej.

Arcybisk: wrocławski przeciwko nacjonalizmowi

Wielkie wrażenie wywołał list pasterski Kardynała Bertrama arcybiskupa wrocławskiego potępiający nacjonalizm fanatyczny wywołujący nienawiść: pogardę do innych narodów na równi z socjalizmem i komunizmem.

Zatopiony Tricolor wioził transport broni

Fakt iż 5 skrzyń z karabinami maszynowymi wyłowione zostały przez rybaków zdaje się wskazywać iż parowiec Tricolor, na którym nastąpił wybuch w pobliżu Colombo wioził niewątpliwie transport broni.

Kurator Szewin

w Toruniu ma pójść na emeryturę — Potwierdzenia tej wiadomości podanej przez Słowo Pomorskie dotąd niema.

Komisarz Biedrzyński skazany na 12 lat cięż. więzienia

Lipsk W procesie przeciwko komisarzowi Biedrzyńskiemu zapadł wyrok na mocy którego Biedrzyński skazany został na 7 lat ciężkiego więzienia za szpiegostwo, na 5 lat ciężkiego więzienia za strzelanie na 6 miesięcy więzienia za nielegalne przekroczenie granicy oraz na rok więzienia za nieprawne posiadanie broni — Wszystkie kary

skomasowano do 12 lat ciężkiego więzienia zaliczeniem aresztu śledczego — W motywach wyroku podkreślono że jako urzędnik polski chciał wkraść się w tajemnice Niemiec i narazić tem samem na szwank bezpieczeństwo najbardziej zagrożonej prowincji wschodniej.

Demonstracja podczas podróży Brueninga

Po przybyciu kanclerza Brüninga do Raciborza powtórzyły się tu burzliwe demonstracje podobnie jak i w innych miastach górnośląskich.

Berlińska prasa wieczorna ogłasza wywiad o spługawieniu we Wrocławiu pałacu i katedry arcybiskupa kardynała Bertrama, któremu miał złożyć wizytę kanclerz Brüning podczas swej podróży po Śląsku — Ubiegłej nocy nieujęci sprawcy w najohydniejszy sposób pokalali pałac i katedrę — Na samym pałacu namalowano czerwoną farbą wielki napis szerokości 5-ciu metrów a wysokości półtora metra śmierć dyktaturze głodo-

wej — Na murze otaczającym parcelę należącą również do arcybiskupstwa zrobiono podobnej wielkości napis: Śmierć Brüningowi — Poza tem nieznanymi sprawcy zalali grubą warstwą farby ceną na figurę biskupa w głównym portalu katedry — Wreszcie wylany został kibel farby w głównym przedsionku katedry tak iż wejście musiało zostać na jakiś czas zamknięte — Dzienniki przypuszczają iż w ostatnich czasach między kardynałem Bertramem a hitlerowcami dochodziło do konfliktów na tle politycznym.

Protest literatów poznańsko-warszawskich w sprawie Brześcia

Niedzielną prasą warszawską ogłasza następujące oświadczenie:

Wobec bezradności jednych lub nazbyt długiego milczenia innych związków lub zrzeszeń, poczytywanych za przedstawicielstwo ogółu literackiego w Polsce uważamy za obowiązek sumienia przyłączyć się do głosów opinii, wzbudzonych wiadomościami o gwałtach brzeskich — Wraz z nią domagamy się sądu nad sprawcami tych gwałtów — Pomiedzy podpisami znajdują się następujące nazwiska

Zygmunt Bartkiewicz, Zdzisław Dębicki, Jerzy Drobniak, Wacław Filochowski, Mieczysław Fijałkowski, Adam Grzymała — Siedlecki, Władysław Jabłonowski, Szczepan Jeleński Wanda i Stanisław Miłaszewscy Kazimierz Marjan Morawski Adolf Nowaczyński Ferdynand Ossendowski, Jan Gwalbert Pawlikowski, Stanisław Piętkowski, Marja Rodziewiczówna, Marja Szpyrkówna, Bolesław Szczepkowski, Ignacy Stein Walerja Szalay — Groele, Aleksander Świętochowski, Julian Adolf Święcicki, Zygmunt Wasilewski, J. Weysenhof

Oficerowie — rejentami i komornikami

Ostatni numer Monitora Polskiego przynosi ciekawe informacje w dziale przesunięć jakie za chodzą w ministerstwie sprawiedliwości.

Oto czytamy o mianowaniach rejentów — Rejentem w Kosowie na Polesiu został major 3 pułku artylerji p. Wilhelm Józef Lipski — Wśród nominacji na komorników sądowych spotykamy takie nazwiska. Hermanowski Ignacy, em pułkownik komornikiem sądu powiatowego w okręgu łódz-

kim. Pilichowski Piotr em rotmistrz — również komornikiem sądu powiatowego w okręgu łódzkim — Nominacje te są wysoce znamienne — Rozpatrywać je należy pod kątem dbałości o kompetencje i o dobór sił takich aby maszyna państwa wa działała sprawnie nie dając powodów do określeń niemieckich o polskiej gospodarce.

(Gazeta Warszawska nr 12):

Sanacyjne brednie o błogosławieństwie dla p. Piłsudskiego

Dziennik katolicki Głos Narodu pisze: Całej prasie przesłano komunikat ministerjalny że Ojciec św. za pośrednictwem ambasadora Skrzyńskiego złożył życzenia noworoczne marszałkowi Piłsudskiemu i przesłał mu swoje błogosławieństwo — Każdego zaznajomionego z noworocznym ceremonjałem watykańskim musiał uderzyć fakt dla czego w komunikacie urzędowym nie było podane że papież złożył swe życzenia Prezydentowi Rzplitej — A przecież w odpowiedzi na życzenia składane przez posłów akredytowanych przy Stolicy Apostolskiej Ojciec św. za ich pośrednictwem przesyłał swe życzenia szefom państw i narodom które reprezentują — Taki jest zwyczaj ustalony od wieków w Watykanie — Tymczasem komunikat wymienia zamiast Prezydenta Rzeczypospolitej — marszałka Piłsudskiego.

Co Ojciec św. myśli o stosunkach w Polsce, obecnie o Brześciu o pacyfikacji Małopolski Wschód to się o tem dowiedział p. Skrzyński w listopadzie na audjencji u Papieża — Wie o tem dobrze

Min. Spr. Zagr — I my o tem wiemy — A zatem nie wywołujcie wilka z lasu.

Audjencja u Papieża miała ten skutek że pan Skrzyński alarmował M. S. Z., by odłożyć wręczenie orderu Nuncjuszowi Apostolskiemu, nadesłałego jak wiadomo 11 listopada ubr. — I dopiero teraz p. dyr. Romer, nie Prezydent Rzeczypospolitej, nie m. in. Zaleski wręczył order dziekanowi korpusu dyplomatycznego Ks. Nuncjuszowi Marmaggiemu — Wręczenie odbyło się jak wiadomo w sposób bardzo prywatny.

— Jeszcze jeden dowód sanacyjnego przekreślenia prawdy — (Goniec Pomorski num 8)

Polowanie reprezentacyjne

W sobotę o godzinie 3 po południu Prezydent Rzplitej wyjechał do Białowięży na polowanie reprezentacyjne — Wśród zaproszonych gości znajdują się przedstawiciele ambasady włoskiej i angielskiej oraz poselstwa hiszpańskiego — W pierwszych dniach lutego Prezydent uda się do Kryniczy na hokejowe zawody o mistrzostwo świata.

Kostek Biernacki w Warszawie

Zajście w kawiarni Hotelu Europejskiego

Warszawa — Prasa niezależna doniosła że dnia 10 wieczorem do kawiarni Hotelu Europejskiego przyszedł pułkownik Kostek — Biernacki i zasiadł przy tzw stole pułkowników przy którym zazwyczaj odbywają narady przedstawiciele tzw kół kierowniczych — Większość publiczności

przebywającej w kawiarni natychmiast wstała od stołków i opuściła lokal — W związku z tem wydarzeniem krąży po Warszawie wersje o bliskim kontakcie Kostka — Biernackiego ze sferami kierowniczymi (Słowo Pomorskie nr 8).

Kto chce niech wierzy

Takie dziś nastaly czasy że niemal wszystko wystawia się już na sprzedaż i niemal wszystko ma swoją cenę

Kto kupi górę wulkaniczną?

Ministerjum Handlu małej republiki Honduras w Ameryce centralnej potrzebuje pieniędzy — Wobec tego rozpisano przetarg ofertowy na sprzedaż góry wulkanicznej znajdującej się w pobliżu miasteczka Cholutecca — Góra ma 2200 metrów wysokości licząc od poziomu morza a wulkan jest nieczynny punktualnie od dnia 14 lipca 1866 roku Do połowy wysokości góra zarosła lasem dziewiczym w którym żyją jeszcze jaguary i potężne okazy zmił — U podnoży jej stwierdzili geolodzy wielkie pokłady siarki — Cena wywołania jest 10000 dolarów — Na ogłoszenie to zgłosili się już oferenci którzy chcą skarby leżące nad ziemią i pod ziemią wokół góry eksploatować — Przetarg idzie jednak powoli gdyż kupcy żądają gwarancji czy wulkan przypadkowo nie wybuchnie — A ze śpiącym wulkanem to tak samo jak ze śpiącą tęcią — A nuż wybuchnie?

Kupno okazuje: Góra biblijna do nabycia

Góra ta zwie się Nebo — Na niej to miał stać przededniu swojej śmierci Mojżesz i tu jawiło mu się przed oczyma duszy Kanaan, przysłała się dziłba narodu żydowskiego której sam już miał nie ujrzeć — Góra ta nie odznacza się dziś niczem nadzwyczajnym jej ziemia jest zupełnie nieurodzajna — Leży ona jednak w promieniu posiadłości należących do jednego z szczepów arabskich który potrzebuje pieniędzy wpadł na myśl sprzedać ją — Zwrócił się więc do klasztoru Franciszkanów w Palestynie proponując im nabycie góry za 50000 szylingów — Wiadomość o tem podchwyciły dzienniki amerykańskie i oto sekta Mormonów wysłała już do Palestyny swoich mężów zaufania z poleceniem ażeby potargowali się i za kupili górę — Mają oni zamiar zbudować na jej szczycie świątynię która będzie całkowitem nasładownictwem historycznej świątyni Salomona Kosztowałyby ten pomysł wiele milionów dolarów

Tunel podziemny — wyjątkowa okazja

W centrum Londynu pobudowano w latach 1886 — 1890 pierwszy tunel podziemny dla kolejek z rur stalowych o średnicy 3 metrów — Najdłuższy z tych tunelów biegnie od King William Street w głębi 4 metrowej od poziomu chodnika do Tamizy a następnie pod jej korytem w głębi 18 metrowej od dna rzeki i kończy się na drugim brzegu Tamizy — Po kilku latach tunel okazał się dla celów kolejki podziemnej niewygodny i trochę mało bezpieczny — Przeróbka kosztowała by zbyt wiele, więc Towarzystwo Kolei Podziemnych postanowiło zamknąć tunel ten — Ale kosztował on niebyle jaką sumę: 26 milionów funtów szterlingów — Wobec tego Towarzystwo postanowiło tunel

sprzedać ażeby chociażby trochę pieniędzy odebrać z tej imprezy — Na co jednak przydać mógł by się komuś taki tunel?

Myślano i wymyślono że nadawałby się dla rzesz bezdomnych które w lot postanowiły okupować podziemia na noclegi — Kupców dotąd po myślowe przedsiębiorstwo wprowadzić nie znalazło ale ogłoszenia zwróciły na siebie uwagę rzesz bezdomnych, które postanowiły okupować podziemia na noclegi — Dziś korzysta z tunelu co najmniej z dziesięć tysięcy bezdomnych

Uprowadzenie syna miliardera

W StLouis stała się rzecz tragiczna — W noc sylwestrową uprowadził murzyn synka miliardera na co wywołało w całym mieście ogromne poruszenie — Chłopczyk 13 letni Adolf Busch — Orth weim prawnuk znanego króla piwowarstwa Buscha pragnął odwiedzić swego kolegę — Wsiadł więc do samochodu swychrodziców i kazał jechać pod wskazanym adresem — Nagle rzucił się na auto nieznajomymurzyn wyrzucił szofera grożąc mu rewolwerem i popędził autem w niewiadomym kierunku — Niebawem przepadł w ciemnościach Samochód znalazłono później ale po chłopczyku nie było śladu — Przypuszczają że murzyn miał kilku wspólników którzy mu ułatwili ucieczkę — Policja maie ma że murzyn chce w ten sposób wyłudzić od miliardera większą sumę pieniędzy

Pytja z Rio de Janeiro

Mieszkańcy Brazylii są dumni ze swojej stolicy Rio de Janeiro i zwą ją Paryżem Południowej Ameryki — Istotnie mają rację w tem gdyż Rio brzmi tętnem łśni blaskiem dzwoni bogactwem i oczarowuje luksusem — Nie ustępuje zatem Paryżowi zwłaszcza w wystawach jubilerskich na Rue de la Paix gdzie cały świat kobiecy ten najbogatszy codziennie spojrzeć musi na te bezcenne klejnoty

Podobnie jak w Paryżu Madame de Thebes tak samo w Rio nie brak słynnej Pytji — I choć jest pani Zizna, której sława rozniosła się poza granice kraju do której zjeżdżał się świat najbogatszy zostawiwszy jej po długim czasie — miljo ny — Lecz wówczas swą sztukę przeniosła na swoją siostrzenicę p Betty — Betty młoda śliczna i elegancka brunetka jest obecnie na najlepszej drodze powodzenia i rozgłosu większego od swojej ciotki — Przepowiedziała rewolucję i klęskę wiceprezydenta, śmierć jednego z wielkich ludzi tam tejszych liczne wypadki z pociągami i z okrętami

Istotnie zdumiewa ludzi swą niesamowitą siłą jasnowidzenia — Jej najważniejszą przepowiednią na rok 1931 zainteresowali się nie tylko politycy ale także świat przemysłowy i gospodarczy

Przepowiedziała że w jesieni w kraju zapadną je znów ład spokój i porządek że parlament znów się zbierze że złoży swój urząd Getulio Vargas i że do wyboru prezydenta staną dwaj ludzie: jeden

Pieśń marynarzy

Śpiewajmy, pijmy z pełnej czary,
Ostatni wolny dzień dziś mamy!
Jak skreśli wiatr, — adieu! — port szary
Za dobrą zniknie het za nami!

Jak niebo czyste, wiatr nam sprzyja,
To nasze słońce tak nam świeci!
Z nadzieją! — Pokład pieśń odbija:
„Z nadzieją wiedzie Bóg swe dzieci!”

Gdy fala schwyci bok okrętu
I silnym wstrząsem go podrzuci,
Tam w gorze chłopczyk, drwiąca z odmetu,
Wesołą sobie pieśń zanuci!

„Na przekór falom, przekór burzy,
Na przekór nocy z jej wichrami, —
Z nadzieją, zuchy! — W tej podróży
Kapitan Pan Bóg będzie z nami!”

Tłumaczył: Ks Sieg Wielki Kack, pow Morski
(Z „Od naszego morza“)

generał i jeden człowiek cywilny — Ten ostatni zwycięży — Kryzys gospodarczy — wedle jej prze powiedni — który dotknął też i Brazylię minie w lipcu — Stosunki się poprawią — Zapowiada też wielką epidemję w północnej części Brazylii poza tem straszną katastrofę okrętu w zatoce brazylijskiej dwie katastrofy kolejowe i liczne samoloty we — Między innymi mówiła o Europie że: Stalin się utrzyma, we Francji będą polityczne zatargi gospodarczy kryzys Anglii minie epidemje i rozruchy powstaną w Italji i zachoruje wybitny mąż stanu

Jeszcze inspekcja Brüninga

Wszechniemiecka Deutsche Zeitung krytykuje w dalszym ciągu metody przy pomocy których kanclerz Brüning przeprowadza inspekcję prowincyj wschodnich określając je jako zwykły bluff Na dowód jak miliardajne koła na Pomorzu pruskim odnoszą się do wizyty kanclerza dziennik przytacza szereg odpowiedzi na skierowane do tych kół zapytania — Odpowiedzi te stwierdzają że ten sam pogląd na sytuację w prowincjach wschodnich jaki kanclerz uzyskał z okna wagonu w czasie pospiesznego objazdu prowincyj mógł on wyność sobie nie wyjeżdżając wcale z Berlina

Nie mógł też kanclerz otrzymać bliższego wglądu na stan rzeczy ponieważ nie odwiedził żadnej własności ziemskiej ani też wsi na obszarach wschodnich — Jest rzeczą niezwykle charakterystyczną — podkreśla jedna z odpowiedzi — że kanclerz nie przyjął żadnego przedstawiciela rolników rolnych wchodzących w skład Landbundu — Na pytanie korespondenta dziennika czy kanclerz nie zamierzał przypadkiem usprawiedliwić się z powodu fiasca jakim zakończyła się cała akcja pomocy wschodniej, lub udzielił ludności obszarów wschodnich (pociechą na przyszłość) miarodajną osobistość odpowiedziała: Peto chy ba zbyt czułym było fatygować się tak daleko — Jeśli chodzi o słowne przyrzeczenie to rząd kanclerza Brüninga stawia je każdemu do dyspozycji po cenach niższych nawet od cen kartofli pomorskich

Zbrodniarz - zdrajca.

12)

Powieść.

— Tak, rozumiem, że to się wydaje nieprawdopodobnym — A jednak John Leslie jest starym zbrodniarzem — Frank go zaangażował by mu dać możliwość rozpoczęcia nowego życia — Miał polecenia od jakiegoś dyrektora więzienia znajomego Franka

— Musiał być jednak zasądzony niewinnie

Lew potrząsnął głową przecząc

— Raz człowiek może być zasądzony niewinnie, ale nie trzy razy — odparł Lew z niewzruszoną logiką — Leslie nie jest złym człowiekiem — lubię go nawet i jestem przekonany że są w nim dobre pierwiastki — Proszę cię jednak, Beryl nie smuj żadnych romantycznych mrzonek co do Johna Leslie — Frank jest dobrym chłopcem — na tyśiąc zdarzy się jeden taki; nie taki czarujący jak John ale dobry chłopiec — Wszyscy go kochają a ja dziękuję Bogu z głębi duszy żeśmy wtedy zrobili tę wycieczkę do Madeiry i spotkali go na statku

Nic na to nie odpowiedziała — Frank był jej dość sympatyczny ale w tej chwili z niewiadomego powodu czuła los swój ściślej złączony z owym wielokrotnym więźniem niż z pięknym młodym kupcem z którym była zaręczona

— Tak, z głębi duszy dziękuję Bogu za to — poważnie rzekł Lew — Pragnę dożyć chwili kiedy wyjdiesz za człowieka uczciwego i dobrego bym się nie potrzebował obawiać że jakiś czarujący awanturnik pozyska twoje względy i zlamie ci serce — Beryl żyłem tylko dla ciebie, wyrzekłem się wszystkiego co mogło mi być uprzyjemnić życie Nawet się nie ożeniłem, jakkolwiek nie przyta-

czam tego jako zasługi, gdyż miałem zawsze upodobanie do starokawalerstwa

Przerwała mu nagle

— To okropne, okropne, by człowiek taki — Zaśmiał się ochryple, jakkolwiek nie bez pewnej przymieszki humoru

— Calkiem po kobiecemu! — burknął — Nie myślisz wcale o swoim biednym ojcu ani nawet o biednym starym Lwie i pięciu latach więzienia w Breakwater — Wszystkie twoje myśli są przy tym świszczypale!

Zaczerwieniła się uznając słuszność zarzutu — Przyznaję że to z mej strony szkaradnie — szepnęła a po chwili dodała szybko: — Czy Frank wie o tem?

— O twoim ojcu i o mnie? Nie — I niema potrzeby by się kiedykolwiek dowiedział — Natomiast wie wszystko o Leslie'm To się rozumie

— To się rozumie — powtórzyła mechanicznie — Kiedy — jakim sposobem się zaznajomili?

— Frank napisał do niego, kiedy jeszcze był w więzieniu — zdaje mi się w Wandsworth — że słyszał o jego zdolnościach kupieckich i zapytuje czy po wyjściu na wolność nie objąłby posady w jego przedsiębiorstwie — Pewnego dnia Leslie zgłosił się do niego, Frank przyjął go na próbę i przekonał się że jest doskonałym organizatorem A kiedy poprzedni kierownik zaczął się mocno za tym swoim personelem — powierzył tę posadę Johnowi i okazał się wobec niego prawdziwie współczynnym

Próbowała dzielić zachwyty wuja i zła była na siebie że to co mówiła nie było jednak szczere

— Wuj przecież wie, że lubię Franka — Naprawdę go lubię a jakkolwiek niezbity się kwapię do małżeństwa to tak samo mogę wyjść za Fran-

ka jak za kogokolwiek innego z moich znajomych Zawahała się i po chwili dodała: — Tak mi się zdaje

Uśmiechnęła się blade

— Wszak wuj bardzo rad że mam wyjść za niego, nieprawdaż?

Objął ją ramieniem i przyciągnął do siebie

— Kochanie on jest człowiekiem, którego wybrałem dla ciebie — rzekł spokojnie — Pomagałem Frankowi radą, pożyczalem mu pieniędzy by rozwinął ten swój interes — Nie robię z tego tajemnicy — I mówiłem sobie: Chłopce jeśli się okaże że na to zasługujesz dam ci także żonę — I przekonałem się Berylu że zasługuje na to — W całym Londynie niema drugiego przedsiębiorstwa, które by się w ciągu paru lat rozwinęło tak świetnie — Co jest? — zwrócił się do służącego, który ukazał się na progu

— Co? O tej porze? — rzekł Lew marszcząc czoło — Kto to?

Wziął bilet z tacy i podniósł go tuż do oczu, gdyż był krótkowidzem

Mr Joshua Collie z Post — Courier — Kto u diabła jest Mr Joshua Collie z Post — Courier i czego chce — zwrócił się zdumiony do Beryli

— Ale dziewczyna nie mogła wyjaśnić powodu wizyty reportera

Lew wyszedł do poczekalni i zastał sympatycznego Colliego przyglądającego się z najwyższym zainteresowaniem ba z zachwytem akwafornie nad kominkiem

— Oryginalny Zohns! — wykrzyknął entuzjastycznie — Co za koloryt! A ruch jak znakomicie uchwycony! Prawdziwy mistrz!

Łagodnie spojrzął na Friedmana, oczekując niejako że przyłączy się do jego sądu a nadto wyrazi też własne swe mniemanie

(Ciąg dalszy nastąpi.)

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 12. stycznia 1931 r.

Uroczystość poświęcenia sztandaru Tow. Mężczyzn Katolików

odbyła się w ubiegłej niedzieli — Aktu poświęcenia dokonał Przewielebny ks kanonik Makowski. Po uroczystości kościelnej udali się uczestnicy z delegacjami prawie wszystkich towarzystw młodzieżowych i z orkiestrą kolejarzy na czele do sali hotelu Centralnego gdzie odbyła się uroczysta akademja — Dokładny opis całej uroczystości po damy jutro

Apel do Obywatelstwa miasta Chojnic

Na liczne zapytania w sprawie Kuchni Ludowej wyjaśniam i oznajmiam niniejszym wszystkim osobom, które gotowe są przyjść z pomocą najbiedniejszym rodzinom miasta naszego że jedyną kuchnią ludową jest kuchnia uruchomiona przez Magistrat i to w dawnym szpitalu miejskim przy ulicy Ramach

Kuchnia magistracka bowiem wydziela bezpłatnie wszystkim biednym — bez wyjątku a zatem wstydliwym biednym i biednym takim, których nędza jest jawna; najtroskliwszą opieką objęta przez Magistrat oczywiście najbiedniejsze rodziny miasta naszego mianowicie te, których żywicieli w ciągu roku tylko przez 3 dni w tygodniu mieli zatrudnienie a obecnie — w porze zimowej — pozabawieni są wszelkiej pracy wszelkiego zarobku

Z Pomorza

Lipiagóra, powiat gniewski — Herody z dłu giemi palcami — Po włoskach Lipiagóra, Wyreby, Wyrabki Smętowo itd włączają się wieczorami jacyś niby to kolejni którzy udają Herodów a przy okazji kradną jak kruki co im w rękę wpadnie

Gremblipole, powiat gniewski — Pobili się tu wskutek sprzeczki krewni Jan Władysław i Alojzy Murawski i Franciszek Krauze przy czym Alojzy Murawski tak został poraniony że stracił przytomność i musiano go odwieźć do szpitala w Grdewie

Pelplin — Ciężkie wybryki — Pięciu obywateli miasta naszego otrzymało nakazy karne sądu grodzkiego w Tczewie na wniosek policji państwo wej w Pelplinie z powodu posiadzenia o to że z dn 15 na 16 listopada 1930 roku dopuścili się ciężkiego wybryku przez to że zdarli afisze Bezpартyjne go Bloku Współpracy z Rządem — Wykroczenie to jest podobno udowodnione świadectwem 2-ch świadków: Mazerskiego i Szatkowskiego

Wszyscy obdarzeni nakazem karnym założyli sprzeciw tak że sprawa tych ciężkich wybryków będzie rozpatrywana przed Sądem Grodzkim w Tczewie

Gdynia — Zuchwałe włamanie — W nocy 7 bm dokonali nieznanymi sprawcy śmiałego włamania do składu zegarmistrza p. Jana Bartkowiaka przy ul. Starowiejskiej — Skradli oni 4 złote zegarki i brylantowy pierścionek ogólnej wartości 16000 zł — Policja przytrzymała sprawcę niejakiego Franc. Stefańskiego zam przy szosie Gdańskiej któremu udało odebrać wspomniane zegarki — Natomiast pierścionek brylantowy sprawca rzucił do zasypanych śniegiem gdzie go mimo usilnych poszukiwań nie znaleziono — Tej samej nocy dokonano włamania do sklepu firmy Beker — Sprawcy weszli przez piwnicę do składu gdzie skradli 250 zł gotówki

Nieszczęśliwe wypadki — Przy pracach w porcie wpadł do kanału rob Antoni Potrykus przy czym odniósł niebezpieczne pokaleczenia — W stanie bezprzytomnym odwieziono go do lecznicy — Zajęci przy wyładowywaniu węgla dźwięgiem motorowym rob Leon Poznański i Feliks Berczyński stąd zostali tak silnie przygniecieni że stan ich jest beznadziejny

Składnica zegarków w łóżku — Tutejsza policja śledcza aresztowała przy ulicy Portowej niejakiego Michała Wasilewskiego lat 35 rodem z powiatu płockiego kilkakrotnie karanego — W czasie rewizji jego mieszkania znaleziono w łóżku 23 zegarki pochodzące z kradzieży u dwóch zegarmistrzów w Chełmnie

Jamielnik, powiat brodnicki — Krowa spowodowała pożar — Przed kilku dniami syn rolnika p. Jana Rucinskiego wszedłszy wieczorem z latarnią do obory otrzymał od jednej z krow tak silne kopnięcie że się wyrzucił, wypadła mu z ręki latarnia i eksplodowała wskutek czego zapaliła się nafta i słoma — Ogień się szybko rozszerzył na całą oborę tak że spaliła się także część inwentarza żywego

Anglicy o szowinizmie niemieckim

Taktyka rozszczeń niemieckich wobec nadchodzącej sesji genewskiej wywołuje w Londynie co raz wyraźniejsze niezadowolenie — Już nie tylko Times, którego ostro krytyka wywołała w Niemczech konsternację ale również naogół Niemcom zyczliwy Daily Telegraph ujemnie ocenia taktykę Niemiec zarzucając Curtilusowi zbyt dużą uległość wobec szowinistycznych pogrodek — W każdym razie niema już mowy — pisze dziennik — o wy-

stąpieniu Niemiec z Ligi — Jako minimum protestu jest brane w rachubę natomiast w Berlinie ewentualne demonstracyjne opuszczenie Rady przez Curtilusa — Dziennik wyraża obawy że pod wpływem szowinizmu i militarizmu które ogarnęły Niemcy delegacja niemiecka zechce okazać się nieustępliwą zarówno w sprawie rozbrojenia jak i górnośląskiej — Times również stwierdza wzrost szowinizmu uważając że zakaz filmu Remarqua pakt z hitlerowcami w Turynji kampanja przeciw Polsce pochodząca ze wspólnego źródła Times pisze: Zagraniczni przyjaciele Niemiec obserwują z zalem jak w widoczny sposób sympatja stopniowo zdobyła zagranicą przez szlachetne wysiłki gabinetu Brüninga została zmarnowana w ciągu kilku tygodni — Na chwilę zastana spadła i zagranicą zaczęła zastanawiać się czy nie zbyt pochopnie wyobrażała sobie że przynajmniej połowa narodu niemieckiego wyciągnęła z wojny dla dobra Niemiec i Europy tę naukę którą bądźco bądź zdobyły narody niektórych krajów dawnej ententy

Ze między niemi są jednostki, które z własnej winy nędzę cierpią nie zmieniają faktu zasadniczego, mającego źródło w skutkach powojennych stosunków gospodarczych wszechświatowych

Liczba obiadów wydzielanych obecnie przez Magistrat wynosi już 178 a wzrasta z każdym dniem tak, że wydatki odnośnie osiągną w krótko takiej wysokości, że Magistrat bez wydajnej pomocy społeczeństwa nie będzie w możności zadań i obowiązków swoich wobec nękanym przez głód i chłód współmieszkańców naszych uskutecznić

Apeluję zatem już mniej do miłosierdzia niż raczej do poczucia obowiązku obywatelskiego ludności miasta Chojnic aby przez składanie ofiar pieniężnych lub w naturaljach na rzecz bezrobotnych wykazała zrozumienie absolutnej konieczności zbiorowej i solidarnej działalności całego społeczeństwa chojnickiego w kierunku zwalczania groźnych skutków wszechświatowego kryzysu gospodarczego, odbijają się najmocniej na najślabszej pod względem gospodarczym warstwie ludności

Dary pieniężne i zgłoszenia darów w naturaljach przyjmuje Burmistrz, Ratusz — pokój nr 8 w godzinach urzędowych

Chojnice, dnia 12 stycznia 1931 roku

Burmistrz (—) Dr Sobierajczyk

Polowanie na gumę — W Rosji sowieckiej odkryto rośliny, z których można otrzymać gumę. Jeśli wykorzystanie jej okaże się tak pomyślne jak dotychczas, może wkrótce nastąpić całkowity przewrót w przemyśle gumowym na całym świecie. Właściwie chodzi tu o mieszkankę, zwaną w Turkiestanie „Sagrus“ którą otrzymuje się z szeregu pokrewnych roślin Kirkizi znali jej użytek jako gumy do żucia już od kilku wieków. Badacze zdolali otrzymać z tej materji szereg przedmiotów gumowych. Profesor G. Bosse, który kieruje laboratorium sowieckiego rządu gumowego, opowiada ciekawą historję odkrycia nowego rodzaju gumy. W przekłaniu, że w Rosji znajdują się rośliny, które mogą dawać namiaszkę gumy, laboratorium wysłało tysiące listów do najodleglejszych krańców kraju. Na rynkach i miejscach jarmarków wystawiono plakaty, które głosiły: „polowanie na gumę“. Otrzymało setki odpowiedzi. Wskazywały one na szereg roślin które mogłyby być wzięte pod uwagę. Najwięcej możliwości nastroczały duże rośliny, rosnące w stanie dzikim w Turkiestanie mianowicie: „Hondrilla Juncea“ i Hondrilla Ambigua

Wesoły kącik

Słusznna obawa

Państwo Politzerowie oczekują gości — Przed ich przybyciem gospodarz zbiera z przedpokoju wszystkie laski i parasole

— Dlaczego to robisz? — pyta go żona — Czy obawiasz się żeby ich nie pozabierali ze sobą?

— To nie — odpowiada p. Politzer — Ale boję się żeby ich nie poznali

Między przyjaciółkami

— Na pierwsze spotkanie jakie wyznaczyłam pewnemu młodemu człowiekowi przyszedł nieogolony — Co robić?

— Przychodzić punktualnie aby młodzieniec nie był zmuszony tak długo czekać aż mu broda wyrosnie

— Podobno wydał pan córkę zamąż za swego kasjera?

— Tak! I myślę że to był doskonały pomysł. Jeśli teraz ucieknie z kasą, przynajmniej będzie miało z tego pewną korzyść również moje dziecko

— Na kogo czekają te tłumy ludzi na peronie?
— Gwiazda filmowa Mia del Bimborini ma przejeżdżać tędy incognito

Pani Hipolitowa budzi się z narkozy po operacji — Rozgląda się mętnemi oczyma dokoła widzi stojącego u wezłowania doktora wali go silnie w kark, wołając:

— Ach, łajdaku, już zupełnie widno a ty dopiero wracasz do domu!

— a więc będzie pan u nas w czwartek — Będzie trochę śpiewu i muzyki będzie koncertować moja ciocia — O 9-tej siadamy do kolacji

— Bardzo dziękuję Przyjdę punktualnie o 9

Mąż: — Co! Za materiał na czapkę podróżną dla mnie zapłaciłaś 200 złotych?

Żona: — Nie martw się mężusiu! Z resztek każe sobie zrobić kostjum wiosenny i płaszcz

— Czy pański podróżujący nie pracował u p dawniej jako ksiązkowy?

— Tak — Ale odkąd się ożenił woli podróżować

— Pamiętaj Li Czu Czang że grzeszyć można nie tylko czynem ale również myślą — tłumaczy misjonarz Chiriczowski

— Rozumiem szlachetny lordzie — Zauważyłem dziś drogi Li Czu Czang że oglądałeś dziś z zainteresowaniem auto pewnego Europejczyka czy nie miałeś przy tem grzesznych myśli czy nie chciałeś go czasem ukraść?

— Ach, nie, szlachetny lordzie, nie chciałem. Ale bądź co bądź to jest doskonała myśl — War toby spróbować

— Muszę kupić termometr

— Czy jesteś chory?

— Nie ale chcę wykorzystać koniunkturę — W zimie przecież termometry spadają

— Chciałabym kupić wachlarz

— Czy pani życzy sobie jakiś specjalny rodzaj

— Owszem, powinien być dostosowany do mojej twarzy

— Proszę bardzo mam kilka ręcznie malowanych

— Nie powinna pani dawać mocnej kawy swe mu mężowi gdyż to źle wpływa na jego nerwy

— Cóż mam robić w takim razie panie doktorze. Kiedy daję mu słabą kawę to on się też denerwuje

W jednym z dzienników ukazało się ogłoszenie następującej treści:

Fałat okazujnie do sprzedania

Jedna z ofert według autentycznych zeznań inserenta brzmi:

Pomieważ od dawna noszę się z zamiarem kupienia okazujnie używanego auta proszę uprzejmie o podanie mi szczegółowych warunków — Ile kilometrów zrobił pański Fałat i kiedy można zrobić z nim próbę jazdy? Nowobogacki

RUCH WYDAWNICZY

Od Naszego Morza — Ilustrowane Czasopismo o Morzu i Pomorzu!

Wychodzi 24 razy w roku — co dn 7 i 21 każdego miesiąca — Cena pojedynczego numeru 40 gr — Abonament: miesięcznie 70 gr z przesyłką 75 groszy; kwartalnie 2 zł, z przesyłką 2,15 zł, półrocznie 3,80 zł, z przesyłką 4,10 zł, rocznie 7,50 zł, z przesyłką 8 zł — Numer czekowy: P K O Poznań — nr 212707 — Zamawiać można w każdym Urzędzie Pocztowym całej Polski

Redaguje: Albin Nowicki Grudziądz ul. Młyńska nr 27 z współudziałem stałych współpracowników — Redaktor odpowiedzialny: tenże — Adres Redakcji i Administracji Grudziądz Rynek nr 15 p I Telefon 713

RUCH W TOWARZYSTWACH

Towarzystwo Kupców Samodzielnych Chojnice

Następne miesięczne zebranie TKS odbędzie się w czwartek 15 bm o godzinie 20 w lokalu p. Jasnocha przy Rynku — Na porządku dziennym szereg pilnych i ważnych spraw — Uprasza się o jaknajliczniejsze przybycie

Zarząd
TKS W Środę dnia 14 bm o godzinie 18 w lokalu p. Jasnocha przy Rynku odbędzie się zebranie zarządu

Zarząd
(Zebranie Tow. Pań św. Wincentego a Paulo odbędzie się w środę dnia 14 bm o godzinie 5 po południu w klasztorze — O liczny udział uprasza

Klub Żeglarski Chojnice — W poniedziałek dnia 12 bm o godzinie 20,30 zebranie miesięczne w hotelu Engla — Przybycie wszystkich członków pożądana

Zarząd
Towarzystwo Gimnastyczne Sokół — Rocznicowe walne zebranie odbędzie się dnia 15 stycznia br o godzinie 20 tej w lokalu Priebe na które są zobowiązani przybyć wszystkie drużyny i wszyscy drh

O ile nie zjawi się statutem przewidziana ilość członków nastąpi po 15 min przerwie ponowne zebranie ważne bez względu na ilość obecnych

Czołem!
Zarząd

Łutnia — Walne Zebranie odbędzie się w czwartek dnia 15 stycznia br o godzinie 20 w lokalu p. K Seydy — O udział wszystkich członków czynnych i nieczynnych uprasza

Zarząd
(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej)

Państwowe Nadleśn Kłosnowo

sprzedaje w drodze licytacji

**w Chojnicach w sobotę dnia 17-go
i w sobotę dnia 24. stycznia 1931 r.**

o godz. 10-tej w oberży p. Jażdżewskiego

drewno opałowe

ze wszystkich rewirów.

Zapłać natychmiast.

Nadleśniczy.**Oszczędzaj**to pierwsze przykazanie
życia ekonomicznego**Oszczędzaj**

to klucz do dobrobytu

Oszczędzaj

to zapewnisz sobie i swej rodzinie przyszłość bez trosk. Jako rozumny człowiek ulokujesz zaoszczędzone pieniądze w znanym sobie i asługującym na zaufanie banku, który daje gwarancję całkowitego zwrotu wkładu wraz z procentami

Wkłady od 1 zł. począwszy przyjmują

Bydgoszcz,	Spółdzielczy Bank Bydgoski
"	Bank Ludowy
"	Spółdzielczy Bank Kredytowy
Inowrocław	Bank Ludowy
Miasteczko	
Nakło	Spółdzielczy Bank Kredytowy
Znin	Spółdzielczy Bank Kredytowy.

Skład do wydzierżawienianadający się na interes
kolonjalny, obuwia,lub innej branży w powiatowym mieście **Sępólno**, położony przy rynku. Zgłoszenia proszę skierować do Administracji tutejszej gazety pod „skł-d“.**Przełaz przymusowy****We wtorek dnia 13. 1. 31 r. o godz. 9.30 sprędam w Chojnicach ul. Młyńska 19. największemu za gotówkę:
2 stoły toaletowe.
Licytacja odbędzie się napewno.****Szeleziński
komornik sądowy. 10.****Wóz wyjazdowy
Gramofon z płytami
i słoma**

tanio na sprzedaż

ul. Młyńska 20.**Dzierżawa!
48 morgów
dobrej ziemi,**

muruwane budynki, tanio do wydzierżawienia. — Do objęcia potrzeba 3.000 -zł. Na odpowiedź proszę załączyć znaczek pocztowy.

Adres: **St. Jasnoch**, Chojnice, (Pomorze) ulica Dworcowa 60.

Skarbonka powinna znajdować się w każdym domu, gdyż jest ona ważnym i bardzo pomocnym czynnikiem dla rodziców przy wychowaniu swych dzieci. Darowanie dziecku dla jego skarbonki parę groszy sprawia mu radość i przyjemność, a zachęczone jeszcze przykładem oszczędności rodziców, pobudza je już w samej młodości do zmysłu oszczędnościowego. Skarbonki domowe wypożyczają bezpłatnie

**Miejska
Komunalna Kasa Oszczędności
w Chojnicach.****Na wagę
sprzedaje**

Perfumy, wody kolońskie, kwiatowe wody kolońskie zwykłe. Wody do ust. Wody na włosy.

Drogerja - Perfumerja**Bracia Hubert**

wł. J. Hubert

Chojnice Pom.

rok zał. 1894

Tel. 219

**Karty
do gry**

do nabycia

w księgarni
Dzien. Pomorsk.**MŁYNO!**

polec my niniejszem naszą

ryflarnię i szlifiernię

najnowszej konstrukcji, pozwalającą na szybkie i tanie ostrzenie wszelkich wałków młyńskich.

Na żądanie służymy ofertą.

Zakłady Przem. F. WIECHERT, jun.
Starogard.**Kalendarze Marjańskie**

na rok 1931 poleca

Księgarnia Dziennika Pomorskiego.**Koniaki
Winkelhausen****Ludwig Rasch**

Chojnice

W celu opróżnienia moich olbrzymich zapasów, udzielać do 17. I. 31 na wszelkie

zimowe trykotaje **15%** rabatu, oraz na towary więzione **10%** rabatu.

Proszę zwrócić również uwagę, na zapasy starszych towarów, na które zniżyłem cenę do 50%.

Każdy znajdzie dla siebie coś stosownego!

Korzystajcie z niebywałej okazji!

Sprzedaż - Inwenturowa**Począwszy od środy dnia 7 stycznia br.****Wielka zniżka cen! — Wielka zniżka cen!**

Proszę zwrócić uwagę, na niskie ceny w oknach wystawowych.

Juljusz Schreiber, Chojnice

Rynek 17.

Telefon 48.